
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11254
 Del: 09/12/2013
 Esecutivo da: 09/12/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 
amministrativa scuola dell'infanzia

OGGETTO: 
Affidamento servizio per riparazioni urgenti ai manufatti dei giardini scolastici delle scuole dell' 
infanzia comunali  

LA DIRIGENTE

Premesso che:
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.7.2013, immediatamente esecutiva, sono stati  
approvati  il  Bilancio di  Previsione 2013,  il  piano triennale  degli  investimenti  2013/2015 e  la  relazione 
revisionale e programmatica;
- con delibera di Giunta n. 322 del 25.9.2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2013;

Considerato che :
• la Direzione Istruzione per poter mettere in sicurezza alcuni spazi esterni di scuole dell’infanzia che  

da tempo necessitano di manutenzione, ha individuato  una cifra pari a € 15.000,00  sul Capitolo  
26110 – Prestazioni servizi scuole materna ;

• la  Direzione  Ambiente  ha  prodotto  la  necessaria  documentazione  tecnica  –  giacente  agli  atti 
dell’ufficio  competente  -   per  consentire  lo  svolgimento  della  procedura   attraverso  il  Mercato 
Elettronico – Sigeme –  prevedendo nella stessa le diverse tipologie di servizi  necessari   di cui  
trattasi ovvero:

- Riparazione di recinzioni di rete a maglia sciolta
- Fornitura e posa in opera di rete a maglia sciolta
- Fornitura e posa in opera di paletti in ferro a “T”
- Riparazione di recinzione di rete a maglia sciolta
- Vuotatura e ripulitura pozzetti
- Ripristino di pavimentazione in asfalto
- Rimozione di piccolo gioco 
- Piccola riparazione di panchina in ferro
- Fornitura e posa in opera di staccionata in legno

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11254



- Solo spandimento manuale di terra
- Pavimentazione in massetti autobloccanti 

• le sopra citate attività sono riconducibili al prodotto 00018439 inserito nel Mercato Elettronico 

Ritenuto  di provvedere all’approvvigionamento del servizio in parola ricorrendo all’utilizzo del Mercato 
Elettronico, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs 
12.4.2006 n. 163” precisando che la procedura verrà affidata in relazione al prezzo più basso;

Atteso che nel predetto Mercato Elettronico (SIGEME) risultano abilitate le seguenti aziende:
- IL POLLICE VERDE 
- MAURRI MARIO;
- BIGALLI LIBERO s.r.l.
- AZ.AGRICOLA F.LLI BUCCIARELLI
- CHITI FRATELLI
- L’ARTE DEL GIARDINO
- MAVETECH

Preso atto che:
• per  dare  avvio  alla  procedura  il  Servizio  all’Infanzia  ha  pubblicato  avviso  dal  18.11.2013  con 

scadenza  26.11.2013   nel  quale  sono  state   evidenziate  le  specifiche   tecniche,  l’elenco  degli  
interventi necessari e relativa scheda per la compilazione delle offerte nella quale è stato riportato il 
corrispettivo totale dell’importo a base di gara, gli oneri per la sicurezza, nonché l’indicazione di  
compilazione del costo orario della manodopera e dello sconto percentuale sull’elenco prezzi;

• sono pervenute entro la scadenza  prevista  le offerte   delle tre Ditte di seguito indicate:
ARTICOLO OFFERTE 

PRESENTATE
Costo orario 
manodopera 

€

Sconto 
percentuale 
sull’elenco 

prezzi

Prezzo totale 
€ IVA esclusa

00018439

F.lli Buccelletti
--------------------

Mavetech
----------------

Il Pollice Verde

28,00
--------------

21,00
--------------

20,00

15,50
---------------

20,82
---------------

28,27

10.058,95
----------------

9.425,65
----------------

8.538,80

• in data 2.12.2013 si è svolta la seduta per la valutazione della congruità delle offerte presentate con 
la presenza del Tecnico Ciro Degl’Innocenti – della quale è stato redatto apposito verbale – che ha  
ritenuto valide e congrue le 3 offerte di cui sopra;

• il prezzo più basso, in relazione alla percentuale di ribasso percentuale più alto (28,27) risulta quello  
della Ditta  Il Pollice Verde; 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Il Pollice Verde sas, il servizio di cui trattasi al costo complessivo di  
10.894, 36 comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA al 22%;

Considerato che  la  disponibilità  economica   posta  a  base   dell’appalto  era  di  €  15.000,00  e  che  per 
effettuare il maggior numero di servizi di manutenzione  possibili  per la  messa in sicurezza dei giardini  
scolastici,  indicati nella documentazione tecnica, con la cifra stanziata è stato approntato il sotto riportato 
quadro economico  - allegato quale parte integrante del sopracitato verbale: 

Somma lavori € 16.595,00

Sconto offerto 
28,27%

€ 4.691,41

Lavori al netto € 11.903,59
Oneri sicurezza € 391,00
Importo soggetto € 12.294,59

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11254



a IVA
IVA 22% € 2.704,81
Importo totale € 14.999,40

Visto l’art. 183 del T.U.E.L;
Visto il vigente Regolamento dei Contratti;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato  atto  che  il  RUP della  presente  procedura  è  la  Responsabile  P.O.  Amministrativa  Scuola  Infanzia 
Giovanna Dolfi; 

DETERMINA

1) di riconoscere quale aggiudicatario del  servizio per riparazioni  urgenti  ai  manufatti  dei  giardini 
scolastici  delle  scuole  dell’infanzia  comunale   a  seguito  di  procedura  attraverso  il  Mercato 
Elettronico – Sigeme – la Ditta Il pollice Verde sas – di Firenze – Via Fortini 28/r; 

2) Di sostenere, per i motivi espressi in narrativa, la spesa di Euro 14.999,40 (IVA 22% compresa)  
necessaria  per  l’affidamento  alla  ditta  Il  Pollice  Verde  SAS,  codice  fornitore  04607,  P.  Iva 
01645540483  -. dei seguenti servizi:

- Riparazione di recinzioni di rete a maglia sciolta
- Fornitura e posa in opera di rete a maglia sciolta
- Fornitura e posa in opera di paletti in ferro a “T”
- Riparazione di recinzione di rete a maglia sciolta
- Vuotatura e ripulitura pozzetti
- Ripristino di pavimentazione in asfalto
- Rimozione di piccolo gioco 
- Piccola riparazione di panchina in ferro
- Fornitura e posa in opera di staccionata in legno
- Solo spandimento manuale di terra
- Pavimentazione in massetti autobloccanti 
come evidenziato nella intera documentazione di gara  giacente agli atti dell’ufficio competente e allegati  
alla procedura informatica Sigeme;

2) Di impegnare,  in favore della ditta suddetta, la spesa di Euro 14.999,40 (onori per la sicurezza  e IVA 
22% compresi) sul capitolo 26110 del corrente esercizio.
codice CIG ZI00C66993

Firenze, lì 09/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Simona Boboli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26110 0 13/007623 00 14999,4

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11254



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11254


